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1. Úvod

Manželství představuje jeden z klíčových institutů rodinného práva. Se vznikem

tohoto “trvalého společenství muže a ženy založeného zákonem stanoveným způsobem“

zákon spojuje dalekosáhlé právní důsledky. Nejde přitom jen o změnu statusových práv,

ovlivněny budou také vztahy majetkoprávní povahy – a to nejen vzájemně mezi

manžely samotnými, ale rovněž i ve vztahu k osobám třetím. Vzniká tak specifický

komplex majetkových právních vztahů, který byl zákonodárcem vytvořen pro posílení

jedinečné úlohy manželství s cílem poskytnout této žádoucí formě partnerského soužití

zvýšenou ochranu a prosazovat její trvalost. Tento zvláštní majetkový režim je

označován jako společné jmění manželů (SJM), těžiště jeho právní úpravy nalezneme v

§§ 143 až 151 OZ a zkoumání jeho podstaty, jakož i důsledků, které přináší pro

možnosti dispozice se společným majetkem manželů, je hlavním úkolem, na nějž se tato

diplomová práce zaměřuje.

Po úvodu a krátkém historickém exkurzu v kapitole druhé, bude ve třetí kapitole

pozornost věnována zejména teoretickým aspektům společného jmění manželů a

okamžiku jeho vzniku, dále bude podrobně vymezen jeho předmět (tvořený jak aktivy,

tak i pasivy), ovšem upozorníme také na majetek a závazky vzniklé za trvání

manželství, které se v důsledku uplatnění zákonných výluk součástí SJM obecně stát

nemohou. Zjistíme, že je nutné rozlišovat mezi majetkem manželům společným a tím,

který, i při existenci zvláštního režimu manželského majetkového společenství zůstává

ve výhradním (výlučném) vlastnictví každého z manželů, eventuálně v jejich podílovém

spoluvlastnictví. V této souvislosti bude také poukázáno na zásadní rozdíly při správě

majetku výlučného a toho, který je součástí společného jmění, jakož i na rozdílná

pravidla pro rozmanité možnosti nakládání s těmito dvěma majetkovými soubory.

Objasnění problematiky zániku a vypořádání SJM pak danou kapitolu uzavírá.

Platná právní úprava dává manželům možnost částečně tento zvláštní majetkový

režim modifikovat. Je tak možné učinit především na základě společné dohody

manželů, ale za určitých okolností se lze též obrátit na soud, aby zákonný režim upravil

sám. Tyto úpravy, jež detailněji rozebírá kapitola čtvrtá, se budou týkat nejčastěji

rozsahu SJM (při soudní modifikaci pak jenom této oblasti), ovšem i otázek jeho správy

a okamžiku jeho vzniku.
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Vzájemný vztah společného jmění manželů a podnikání je kapitolou sám pro

sebe, a to zdaleka nejen v této práci, kde je pojednání o něm zařazeno pod číslo pět.

Podnikatelská činnost, zaměřená ze své povahy na maximalizaci zisku, bývá často úzce

svázána s prostředky pocházejícími ze SJM. Rizika vyplývající z podnikání představují

značné nebezpečí pro majetek manželů a zákon proto poskytuje alespoň částečnou

ochranu této specifické majetkové podstaty před potenciálními negativními dopady.

Půjde zejména o podmínku udělení souhlasu druhým manželem při užití prostředků ze

SJM k zahájení podnikatelské činnosti (tedy při určité zvláštní, zvlášť významné

dispozici se společným majetkem), ale i o možnost zúžení SJM soudem. Na opačný

případ – úspěšné rozmnožování majetku díky podnikání - zákon pamatuje

ustanoveními o spravedlivém rozdělení příjmů z podnikání, kdy zcela v duchu zásady

rovnosti žádá, aby se na prospěchu podíleli manželé společně, a to v zásadě stejným

dílem. Dále bude v této části pojednáno o otázce obchodního podílu a dalších formách

účasti jednoho z manželů v obchodních společnostech a družstvech a o důsledcích, které

z toho pro SJM plynou. Stranou nebude ponechána ani problematika podniku.

Ne všechny páry se rozhodly dát svému soužití manželskou formu. V poslední

době začíná být z různých důvodů čím dál tím častěji preferován model nesezdaného

soužití, který se, alespoň v právní rovině, diametrálně liší od majetkového režimu

ovládajícího manželství. A právě na tyto rozdíly v majetkoprávních vztazích mezi

osobami v manželství, ve faktickém soužití a nově i v tzv. „registrovaném partnerství“

(partnerství dvou osob stejného pohlaví založené podle zákona č. 115/2006 Sb.) bude

poukazovat kapitola šestá.

Ve finální fázi se v současnosti nachází práce na rekodifikaci občanského

zákoníku, která s sebou přinese rozsáhlé změny dopadající do celé soukromoprávní

oblasti. Proto je třeba věnovat pozornost tomu, jakým způsobem bude zkoumané téma

dotčeno novou právní úpravou, na což se zaměřuje kapitola sedmá, která spolu s

celkovým shrnutím tuto práci uzavírá.

Text diplomové práce je zpracován podle právního stavu platnému ke dni 15.

června 2009.
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2. Historický exkurz do manželských majetkových
společenství

V právní teorii nepanuje shoda na tom, zdali to (stejně jako u většiny jiných

soukromoprávních institutů) bylo skutečně římské právo, které položilo základy právní

úpravě majetkových manželských vztahů. V protikladu k tomuto tvrzení se zdůrazňuje

zejména působení práva zvykového, které pravděpodobně ovlivnilo danou oblast

podstatně silněji.1 Ponechme stranou tyto teoretické spory a zaměřme se alespoň krátce

na historický vývoj manželského majetkového práva na území samostatného

Československa. Podle doby platnosti jednotlivých právních úprav z let 1918 až do

současnosti můžeme rozlišovat čtyři na sebe navazující etapy. Jsou jimi:

1.) 1918 – 31. 12. 1949

2.) 1. 1. 1950 – 31. 3. 1964

3.) 1. 4. 1964 – 31. 7. 1998

4.) od 1. 8. 1998 do současnosti

Na následujících řádcích budou stručně popsána specifika každého z těchto období a

bude upozorněno na nejdůležitější rozdíly jednotlivých právních úprav. Při srovnávání

je ovšem podstatné si uvědomit, že každá nová úprava majetkových vztahů mezi

manžely vycházela vždy alespoň částečně z úpravy dřívější, a proto je mezi nimi možno

nalézt poměrně dlouhou řadu společných znaků. O poslední etapě (tj. od 1. 8. 1998),

která představuje aktuální stav v současnosti účinných právních předpisů, bude pak

samostatně pojednáno v navazující kapitole.

1 Dvořák, J. Spáčil, J.: Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 2., rozšířené vydání, Praha: ASPI,
a. s., 2007, s. 38
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2.1 ABGB (1918 – 31. 12. 1949) - oddělený majetek a společenství

statků; koakvizice na Slovensku

Přijetím tzv. recepční normy (zákon č. 11/1918 Sb.) byla do právního řádu nově

vzniklého Československa recipována dosavadní platná právní úprava. Dochází tak na

určitou dobu ke vzniku zvláštního právního dualismu, kdy na území Čech, Moravy a

Slezska platí pro úpravu manželského majetkového práva normy obsažené v ABGB

(Obecný zákoník občanský z roku 1811), zatímco území Slovenska ovládá zvykové

právo uherské. Nutno podotknout, že ABGB tvořil vrchol právní úpravy své doby, což

se příznivě projevilo i na faktu, že ustanovení upravující majetkové poměry manželů

nebylo až do roku 1949 potřeba ani jednou novelizovat.

Manželské majetkové právo bylo v ABGB upraveno v 28. hlavě V. dílu pod

názvem „Svatební smlouvy“ (§ 1217 n.), konkrétně pak v částech „Společenství statků“

a „Správa a požívání původního nebo nabytého jmění“.

Jako základní byl zvolen princip tzv. odděleného majetku, což znamenalo, že

uzavřením manželství se na majetkových poměrech manželů zásadně nic neměnilo,

každý z manželů měl i nadále to, co vlastnil dříve, a sám také i nadále do svého

vlastnictví nabýval.2 Veškerý majetek nabytý před uzavřením manželství tedy (stejně

jako i v současnosti) zůstával ve výlučném vlastnictví a při správě či dispozici s tímto

majetkem pak pochopitelně mohl každý manžel jednat samostatně. Zásadní rozdíl oproti

současné právní úpravě nalezneme v tom, že majetek nabývaný za trvání manželství se

rovněž stával majetkem výlučným! Nabývali-li manželé společně, došlo ke vzniku

podílového spoluvlastnictví, kdy každému z nich vznikal určitý ideální podíl ke

společné věci. Oproti tomu ke vzniku společného závazku obou manželů byl zákonem


[…]


být zúžen pod hranici věcí tvořících obvyklé vybavení společné domácnosti.

Problematice vzájemného vztahu SJM a podnikání je i na dalších místech

zákona věnována zvýšená pozornost, když jsou např. stanoveny specifické podmínky

pro udělení souhlasu s použitím majetku v SJM k podnikatelským účelům. Podle

judikatury se součástí SJM stává i majetková hodnota obchodního podílu, který byl

nabyt jedním z manželů za trvání manželství za použití prostředků patřících do SJM.

Předmětem společného jmění muže být rovněž i podnik, jakožto věc hromadná.

Zákon výslovně stanoví, že ke vzniku společného jmění manželů může dojít

pouze mezi manžely. Při jiných formách soužití – např. faktické kohabitaci – je tak

uplatnění tohoto zvláštního majetkového režimu pojmově vyloučeno. Žije-li tak spolu

pár sice dlouhodobě, avšak k uzavření manželství nedošlo, nabývá každý z kohabitantů

do svého samostatného výlučného vlastnictví a nabývají-li majetek oba společně, potom

do spoluvlastnictví podílového. Ačkoliv registrované partnerství uzavřené mezi dvěma

osobami stejného pohlaví podle zákona č. 115/2006 Sb. vyvolá podstatné změny

v oblasti jejich práv statusových, manželské majetkové společenství ani v tomto případě

vzniknout nemůže, a pro registrované partnery tak ohledně vzájemných majetkových

vztahů bude v zásadě platit to, co bylo uvedeno o kohabitantech.

V současné době je připraven paragrafovaný návrh textu nového občanského

zákoníku, který byl odsouhlasen vládou ČR. Podoba manželského majetkového práva

v něm není podstatněji měněna, institut společného jmění je v zásadě přejímán, došlo

však ke zpřesnění zákonných formulací a k promítnutí některých principů

formulovaných dosavadní judikaturou. Navrhovaná úprava, o které lze obecně říci, že

posílila na své dispozitivitě, počítá se třemi režimy SJM - totiž s režimem zákonným,

režimem smluveným a režimem založeným rozhodnutím soudu.
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Seznam zkratek

ABGB – obecný zákoník občanský z r. 1811

BSM – bezpodílové spoluvlastnictví manželů

SJM – společné jmění manželů

InsZ – zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

ve znění pozdějších předpisů

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TrZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

ZoR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ZoRegP – zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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Summary: Husbands and disposition with their property

The main purpose of my thesis is to analyze various aspects of Czech legislation

dealing with Matrimonial Property Law. According to legal order valid in our country,

after entering into marriage, a special type of property community is created between

husband and his wife. This legal institute is known as Common Property of Husbands

and it is designed to strengthen mutual proprietary ties of spouses, to establish

economical solidarity between them and to emphasize the idea of equality in decision-

making. Generally speaking the main aim is to subordinate the interests of two

individuals to the interests of the family.

The thesis is composed of eight chapters. After a brief introduction in Chapter

One, a short overview of historical evolution of Matrimonial Property Law in the

former territory of Czechoslovakia is provided in Chapter Two.

The most extensive is Chapter Three; where we concentrate on the husbands’

proprietary regime. We learn, that the object of their property community includes

assets as well as debts and that we must strictly distinguish the dispositions with the

property which belongs to both spouses from the dispositions with the property, which

is in the exclusive ownership of one of them. A special attention is paid to the exact

moments of creation and ending of the regime of Common Property. Third chapter of

the thesis finishes with the explanation of general principles which govern the process

of property settlement after the ending of a marriage.

Husbands are offered a possibility to modify statutory form of their property

community. They can achieve this objective by concluding an agreement or (on special

occasions) asking a court to do this for them. Details of modifications, which may relate

the extent, time of the beginning and management of Common Property are described in

Chapter Four.

Chapter Five investigates the mutual correlation between Common Property and

Business enterprise. Business represents a serious threat to family assets, but in the

same time it can be a precious source of gains to a family budget. The thesis describes

how statute tries to balance risks and benefits of commercial activities with regard to

husbands’ property.

Chapter Six looks at other forms of partners’ cohabitation focusing especially on

property matters. The regime of Common Property of Husbands is reserved exclusively
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for heterosexual couples, who decided to get married. Despite the fact that in the

modern society people often prefer to live just in cohabitation, Czech legislator

recognizes the existence of special property community just in cases of husbands. Even

registered homosexual couples cannot benefit from the advantages of this unique

property regime.

Because the government of Czech Republic is preparing a fundamental reform

of Private Law, Chapter Seven deals with draft of new Civil Code and its potential

impacts to legal institute of Common Property of Husbands. According to the current

text of proposed Civil Code, there won’t be essential changes to this institute. However,

in future we will distinguish three different types of husbands’ property regimes –

statutory regime, conventional regime and regime created by a judgement of a court.

Conclusions are drawn in Chapter Eight. I consider Common Property of

Husbands as a sophisticated and effective legal instrument to govern mutual proprietary

relationships between spouses. It provides desirable certainty and protects the property

of family in order to ensure its stability. The price, that husbands need to pay (i.e. the

limitation of individual dispositions with common property), is compensated by

benefits, which are brought to family interests.
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