## Posudek

rigorózní práce **Mgr. Jana Manišovského** na téma

### **„Manželé a dispozice s jejich majetkem“**

Předložená práce byla vypracována jako práce diplomová. Jako taková, pro svou úroveň podstatně převyšující kriteria daná pro práci diplomovou, byla při obhajobě navržena na uznání za práci rigorózní. Takto mně byla tato práce jakožto oponentovi předložena.

Předložená práce obsahuje 103 výkladových stran, na nichž je podrobně autorem zpracován po stránce teoretické i s přihlédnutím k praxi významný a složitý úsek právní úpravy společného jmění manželů. Jde o téma individuální, které svým zaměřením vede autora k výkladu směřujícímu nikoli k širšímu pohledu, ale naopak k postupu směřujícímu do hloubky zkoumané problematiky.

Autor práce vychází z rozsáhlé literatury, jejíž seznam, ať již jde o práce monografické nebo časopisecké připojil. Znalost prostudované literatury však prokazuje zejména odkazy na použité prameny. Tyto odkazy jsou uváděny na jednotlivých stránkách pod čarou – celkem 178. Co však je stejně důležité a pro hodnotu předložené práce významné, je pohled praktický – studium judikatury a praxe s uváděnými judikáty (seznam též uveden) a uvádění orientačních odkazů. Spolu s teoretickými výklady je takto autorem vytvářen literární produkt, který osvědčuje jeho schopnosti samostatného a tvůrčího myšlení. Pokud jde o systematiku práce, jde ji označit jako klasickou – popisující od obecného výkladu ke zvláštnímu.

V práci se setkáváme s řadou příkladů, kdy autor v současné právní úpravě uvažuje velmi podrobně a kriticky se staví k formulaci některých právních norem, event. k výkladu jenž podává právní praxe. Zaujal mne např. výklad podaný na straně 20 – k problematice § 151 OZ. K tomu by bylo možno domyslet i právní situaci, kdy takoví manželé měli uzavřenu předmanželskou majetkovou smlouvu, která by „zanikla“? Zajímavá je též situace poté, co by v tomto případě ani jeden z manželů nenavrhl soudu „obnovení“ SJM. Zřejmě by pak už navždy nabývali každý sám pro sebe. (Autor se o „režimu SJM“ založeném soudním rozhodnutím zmiňuje ještě na straně 98).

Svou podrobnou analýzou uvádí autor práce čtenáře do problematiky, která podstatně rozvíjí mnohé souvislosti i dopady právní úpravy, které někdy na první pohled nepostihne.

Pro obhajobu práce navrhuji, aby autor uvedl svůj názor na vztah SJM a plnění vyživovací povinnosti z hlediska různých druhů této povinnosti.

Závěrem chci zdůraznit, že posuzovaná práce plně odpovídá požadavkům kladeným na práci rigorózní. Systematický a analytický postup autora, jeho schopnost samostatné úvahy a vyjádření myšlenky jakož i potřebné spojování teorie a praxe jsou předpokladem doporučení uznání této práce jako rigorózní

V Praze dne 8. 11. 2010

Doc. ~~JUDr. Senta Radvanová~~, CSc.
konzultant rigorózní práce